UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUÝ HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó với mưa lớn,

sạt lở đất do ảnh hưởng của Bão số

9 (Ragasa).

Quý Hòa, ngày 23 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự

xã;

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia; Đài Khí tượng Thủy

văn tỉnh Lạng Sơn, Hồi 07 giờ ngày 23/9, vị trí tâm siêu bão ở vào khoảng 19,9 độ Vĩ

Bắc; 118,3 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc Biển Đông.

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 17 (202-221km/giờ), giật trên cấp

17. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 20km/h.

Dự báo từ đêm ngày 24/9/2025 đến ngày 26/9/2025, tỉnh Lạng Sơn có mưa vừa,

mưa to, có nơi mưa rất to và dông. Lượng mưa phổ biến 80-150mm, có nơi trên

200mm. Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng gió mạnh rất rộng,

đặc biệt cần đề phòng xảy ra dông lốc trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp (ngay cả khi

tâm bão còn cách khoảng 300-400km). Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn:

Cấp 1.

Thực hiện Công điện số 170/CĐ-TTg ngày 22/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa; Công văn số 2100/UBND-KTCN ngày

23/9/2025 của UBND tỉnh về chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa (Bão số 9).

Nhằm chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa và hoàn lưu sau bão gây mưa lớn,

lũ, lũ quét, ngập úng và sạt lở đất.... từ sớm, từ xa, bảo đảm an toàn tính mạng cho

người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu:

 1. Phòng Kinh tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

xã Quý Hòa)

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết thường xuyên thông tin, cảnh

báo thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp các cơ quan đơn vị các thôn trên địa bàn

và người dân trên địa bàn xã để chủ động các biện pháp phòng tránh, ứng phó với

mưa lớn như: mưa lớn, lốc sét, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, ngập úng cục bộ...

- Chủ động, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, ứng phó theo phương châm

4 tại chỗ, không được lơ là chủ quan với cơn Bão số 9 Ragasa, hạn chế đến mức thấp

nhất thiệt hại xảy ra; hằng ngày cập nhật tình hình, Chủ trì tham mưu xây dựng báo

cáo bằng văn bản về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

(trước 15 giờ 00 phút hằng ngày, từ ngày 24/9 đến ngày 27/92025) và Tổ chức trực

2

ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua hòm

thư pclblangson@gmail.com).

- Rà soát, bố trí máy móc, phương tiện, vật liệu theo phương châm "4 tại

chỗ" để đảm bảo giao thông thông suốt khi có tình huống xảy ra. Tiếp tục chỉ đạo

các đơn vị huy động máy móc thiết bị khắc phục những đoạn đường bị sạt lở.

- Chủ động phương án ứng phó với các hình huống xấu nhất có thể xảy ra,

kiểm tra các khu vực trọng điểm, khu vực thường xuyên xảy ra ngập úng, sạt lở đất,

các cầu, ngầm, hồ, đập, công trình xây dựng, khu vực khai thác khoáng sản... để có

phương án phòng chống. Chủ động kiểm tra các hồ, đập trên địa bàn, chỉ đạo theo

dõi, vận hành hồ cho hợp lý, để đảm bảo an toàn cho các công trình công cộng.

 - Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức lực lượng kiểm tra,

cảnh báo phương tiện qua lại tại các khu vực cầu ngầm, tràn, đường bị ngập, đò

ngang, đò dọc để đảm bảo an toàn cho người và các phương tiện. Phải kiên quyết

đưa người ra khỏi những vị trí nguy hiểm, đặc biệt là các lán trại, nhà ở các ta luy,

ven sông suối. Thực hiện chế độ trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về

Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo quy

định khi có thiên tai xảy ra.

- Chủ động thông tin nhà thầu đang xây dựng công trình trên địa bàn về tình

hình mưa, lũ để dừng thi công, chủ động có biện pháp bảo đảm an toàn cho người,

phương tiện, thiết bị và công trình… đồng thời có giải pháp cụ thể tạo thuận lợi cho

việc thi công sau khi mưa lũ xảy ra, bảo đảm chất lượng công trình.

- Chủ động biện pháp tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất, có phương án

sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

 2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

 2.1. Ban Chỉ huy Quân sự xã: phối hợp với Công an xã chủ động phương án

ứng cứu tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản

của Nhân dân.

2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin bằng nhiều hình thức, kịp thời về

tình hình khi mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá, mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác cứu trợ,

hỗ trợ các trường hợp thiệt hại do thiên tai gây ra theo quy định.

2.3. Trạm Y tế xã

- Sẵn sàng kế hoạch và phương án phòng, chống thiên tai, thảm họa của

địa phương, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế. Dự trữ đầy đủ cơ số thuốc,

hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết cho việc sơ cứu, cấp cứu, điều trị.

mailto:pclblangson@gmail.com

3

- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho người bị nạn, đảm bảo chuyển

tuyến kịp thời khi cần thiết. Hỗ trợ nhân dân trong việc xử lý môi trường, cung

cấp nước sạch, và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

2.4. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự  xã: Theo chức năng, nhiệm vụ được

giao tăng cường phối hợp chặt chẽ với các thôn được giao phụ trách triển khai công

tác ứng phó với mưa lũ.

 3. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã

 - Thường xuyên theo dõi diễn biến mưa, lũ để chủ động cảnh báo cho dân

dân, đồng thời có biện pháp và phương án ứng phó đối với các loại hình thiên tai

đặc thù tại địa phương mình.

- Bố trí lực lượng canh gác, cử người hướng dẫn giao thông tại các khu vực

xảy ra mưa lớn như: Ngầm, đường có nguy cơ bị ngập cục bộ, sạt lở đất, bến

đò...để đảm bảo an toàn giao thông cho người và phương tiện khi có mưa lũ xảy ra.

Kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, nhân lực sẵn sàng kịp thời đặc biệt là

công tác ứng phó đối với loại hình thiên tai như: tình huống mưa lớn, lốc sét, gió

giật mạnh, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất ... có thể xảy ra.

- Chủ động thông tin, báo cáo kịp thời tình hình thời tiết đến người dân về

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Quý Hòa, Thành viên Ban chỉ huy phụ trách thôn

để có biện pháp chỉ đạo kịp thời khi có tình huống thiên tai xảy ra.

4. Các các cơ quan, đơn vị và Tổ chức chính trị - Xã hội xã theo chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức thường trực, theo dõi tình hình diễn biến

thiên tai; chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ thực hiện các phương án phòng tránh, ứng phó

với các tình huống mưa lớn, lốc sét, ngập úng cục bộ, lũ quét, sạt lở đất... có thể

xảy ra tại địa bàn. Khi có thiệt hại xảy ra khẩn trương chủ động phương án 4 tại

chỗ, đồng thời báo cáo gửi về Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Quý Hòa

xã (Phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét và có biện pháp giải

quyết kịp thời.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn trên

địa bàn xã nghiêm túc tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH Phòng thủ dân sự tỉnh (B/c);

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội xã; (P/h)

- Các Trường học trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Bế Văn Lý

		2025-09-23T22:42:27+0700

		2025-09-24T09:22:49+0700

		2025-09-24T09:22:49+0700